

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 511
उत्तर देने की तारीख : 23.07.2025

भारत का निजी हज कोटा

511. श्रीमती डी. के. अरुणा:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या राज्यों ने बताया है कि भारत के निजी हज कोटे में अचानक कटौती से हजारों तीर्थयात्रियों को परेशानी हुई है और उन्होंने इस मुद्दे को सुलझाने के लिए सऊदी अधिकारियों को इस काम में लगाने और इसके शीघ्र समाधान की मांग की है ताकि योजना की शुरुआत से लेकर अब तक हज कोटे के अंतर्गत दी जाने वाली राजसहायता के साथ-साथ कोटा बढ़ाया जा सके और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) इस वर्ष हज यात्रियों का व्यौरा क्या है और मक्का और मदीना की तीर्थयात्रा पूरी करने वाले लाभार्थियों की सूची क्या है और पिछले बाईस वर्षों की तुलना में इस वर्ष स्वीकृत कोटा क्या है और पहली बार हज पर जाने वाले प्रत्येक पात्र तीर्थयात्री को दी जाने वाली राजसहायता का व्यौरा क्या है; और
- (ग) प्रत्येक तीर्थयात्री पर स्वीकृत और व्यय की गई निधि, प्रत्येक राज्य से प्राप्त मांगें और की गई कार्रवाई, तैयार की गई भावी कार्य योजना का राज्य-वार व्यौरा क्या है और सरकार इन मुद्दों के समाधान में किस प्रकार मदद कर सकती है ताकि विकसित राज्य-विकसित भारत-2047 के उद्देश्यों और लक्ष्यों को प्राप्त किया जा सके?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री
(श्री किरेन रीजीजू)

(क): अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय और विदेश मंत्रालय ने भारत के निजी हज कोटे जिसे हज 2025 के लिए घटा दिया गया था, की संपूर्ण बहाली के संबंध में सऊदी अधिकारियों के साथ अनेक बार व्यापक चर्चा की है। इसके अलावा, इस संदर्भ में अल्पसंख्यक कार्य मंत्री, भारत सरकार और सऊदी अरब अधिराज्य के हज एवं उमराह मंत्री की एक बैठक भी हुई। तत्पश्चात् सऊदी अधिकारियों ने इस पर अपनी सहमति व्यक्त की और हज 2025 के लिए भारत के 10,000 तीर्थयात्रियों के निजी कोटे को बहाल कर दिया।

(ख) और (ग): पिछले 20 वर्षों के दौरान हज के लिए स्वीकृत कोटे और भेजे गए तीर्थयात्रियों का विवरण अनुबंध में दिया गया है। इसके अलावा, सरकार ने वर्ष 2018 से हज के लिए तीर्थयात्री सब्सिडी बंद कर दी है। सरकार ने हज 2025 के संचालन के लिए 102.81 करोड़ रुपये स्वीकृत किए हैं, जिसका अधिकांश भाग हज प्रबंधन के लिए प्रतिनियुक्ति पर तैनात अधिकारियों के वेतन भुगतान, मक्का और मदीना में तीर्थयात्रियों को चिकित्सा सुविधाएँ प्रदान करने आदि पर खर्च किया गया।

“भारत का निजी हज कोटा” विषय के संबंध में दिनांक 23.07.2025 के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं.
511 के भाग (ख) एवं (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

अनुबंध

हज के लिए स्वीकृत कोटा और हज जाने वाले तीर्थयात्रियों का विवरण		
हज	स्वीकृत कोटा	हज के लिए जाने वाले तीर्थयात्री
वर्ष	कुल	कुल
2005	82000	80772
2006 – I	100000	99660
2006 – II	110000	108816
2007	110000	110415
2008	123211	121787
2009	120500	120127
2010	125850	126018
2011	125000	124901
2012	125110	125064
2013	121420	121338
2014	100020	99914
2015	100020	99868
2016	100020	99902
2017	125025	124852
2018	128702	128690
2019	140000	139987
2020	125025	कोविड के कारण हज रद्द किया गया
2021	–	
2022	56637	56634
2023	139720	139429
2024	140020	139964
2025	122518	122422
